-１-

关于开展 2025 年“安全生产月”活动暨暑假前
安全生产大检查的通知

校属各单位：

为深入贯彻国家安全生产方针，积极响应第 24 个全国“安全

生产月”“人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患”主题

要求，全面提升师生员工安全素养和应急处置能力，根据湖南省

教育厅“安全生产月”活动要求，学校决定在全校范围内组织开

展 2025 年“安全生产月”活动，并同步推进暑假前安全生产大检

查。现将具体事项通知如下：

一、活动主题

人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患。

二、活动时间

2025 年 6 月 1日至 6月 30日。

三、主要内容与安排

（一）扎实开展“安全生产月”宣传教育活动

1.广泛宣传教育，营造安全氛围（6月 1日—20日）

湘农大办〔2025〕11 号

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-２-

（1）利用校园网、官微、宣传栏、电子屏等载体，大力宣传

安全生产月主题、安全知识和法律法规。特别突出宣传习近平总

书记关于安全生产重要论述的核心要义、安全生产十五条措施要

点及《中华人民共和国安全生产法》重点内容。

（2）发放安全知识手册、应急避险指南等宣传材料。

（3）组织观看安全警示教育片，举办安全主题班会、教职工

安全学习会。

（4）深化理论学习与宣讲。

组织理论学习中心组、干部专题培训等，深入学习宣传习近

平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，树牢“人

民至上、生命至上”安全发展理念。

组织“安全生产大家谈”“主要负责人带头讲安全”等宣讲活

动，推动主要领导带头讲安全、抓安全，一线工作者互动讲安全。

2.聚焦“查找隐患”，全面开展单位安全自查自纠（6月 8日

—22 日）

各单位切实履行安全管理主体责任，结合实际组织力量深入

开展一次全面、细致的安全自查自纠。自查重点涵盖以下关键领

域：

（1）建筑结构及附属设施安全

重点检查门窗锁具、合页是否牢固；玻璃有无破损；楼梯扶

手、走廊栏杆是否存在开焊、严重锈蚀；老旧建筑区域注意观察

墙体裂缝、屋顶渗水、地面变形。

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-３-

（2）设施设备安全

重点排查电线是否破损、裸露；散热系统是否正常；是否存

在过热风险；管辖的体育器材（如单杠、双杠）焊接处是否牢固；

固定件是否松动；塑胶跑道有无破损、起鼓；电梯、压力容器等

特种设备（若有）是否在检验有效期内；紧急报警装置、应急照

明是否正常；锅炉操作人员证件是否有效。

（3）消防安全

检查灭火器压力是否在绿色区域；消火栓箱内水枪、水带是

否齐全；水带是否老化、漏水；确保疏散通道、安全出口保持畅

通无阻（尤其注意疏散通道净宽不小于 1.1m），无任何固定障碍

物堆放；安全出口门是否向疏散方向开启。

（4）食品安全

操作间、备餐间是否清洁卫生；防虫防鼠设施是否有效；从

业人员是否持有有效健康证；是否规范着装；是否严格执行“一

洗二清三消毒四保洁”流程；是否落实索证索票制度；食材是否

分类、分区、离地离墙存放，生熟分开；是否定期清理过期变质

食品；是否规范做好菜品留样。

自查要求：自查必须深入现场，不留死角、盲区。对发现的

安全隐患，要立即建立台账，明确整改责任人、措施和时限。

3.强化应急能力，组织培训演练（6月 15日—25日）

（1）结合自查中发现的风险点，针对性开展消防疏散、实验

室危化品泄漏处置、初期火灾扑救等应急演练。

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-４-

（2）组织心肺复苏（CPR）和 AED 使用等急救技能培训。

（3）鼓励开展“隐患随手拍”活动，动员师生查找并上报身

边隐患。

4.切实抓好预防学生溺水工作（6月 1日—30 日）

认真宣传贯彻《湖南省预防中小学生溺水若干规定》，加强家

校联动，通过官微、短信、班会等形式提醒家长或监护人履行监

护责任，强调远离危险水域，普及自救互救知识。

5.组织“安全宣传咨询日”活动（6月 16日前后）

创新开展师生喜闻乐见、形式多样、线上线下相结合的“安

全宣传咨询日”活动。

6.总结巩固提升，构建长效机制（6月 22日—30日）

（1）组织安全知识竞赛、经验交流等活动。

（2）总结活动成效，推广好经验好做法。

（3）对自查和后续检查中发现的隐患整改情况进行“回头

看”。

（4）结合活动成果，完善安全管理制度和应急预案。

（二）同步实施全校安全生产大检查

1.检查时间

集中检查阶段：2025 年 6月 24 日—25 日。

整改阶段：暑假期间。

2.组织领导

成立 2025 年暑假前安全生产大检查工作专班。

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-５-

组 长：吴 波

副组长：胡建雄 李 姣 吕长平 彭雪明 卓 辉

陈 岸 刘浩源

组 员：夏棣稀 戴湘波 陈丁山 刘 键 周 亮

龙小军 肖志勇 雷志敏 杨彩虹 喻 波

刘 雄 屠知鸷

专班下设八个检查组：消防安全检查组；实验室与危险化学

品、特种设备安全检查组；教学基地检查组；强弱电系统安全检

查组；学生宿舍安全检查组；食堂、市场及门店安全检查组；交

通安全检查组；校舍建筑结构安全及施工安全检查组。

3.检查内容

（1）消防安全

组 长：胡建雄

组 员：喻 波 张旭文 史 刚 邓 柱 蒋 为

邓 军

检查内容：消防设施器材（灭火器、消火栓、报警系统、喷

淋系统）完好有效情况；消防通道、安全出口畅通情况；疏散指

示标志、应急照明设置规范情况；用电安全、易燃易爆品管理等。

（2）实验室及危险化学品、特种设备安全

组 长：吕长平

组 员：戴湘波 廖 渐 周志伟 解忠义 刘 燕

解 力

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-６-

检查内容：危险化学品采购、储存、使用、废弃物处置规范；

特种设备（电梯、压力容器、锅炉）定期检验、维护保养及安全

附件有效性；气瓶管理；实验操作规程执行情况；实验室通风、

防护设施状态等。

（3）教学基地安全

组 长：刘浩源

组 员：屠知鸷 高 琛 陈 禹 刘长青 熊兴华

梁运珊

检查内容：教学基地的各项规章制度是否健全及落实，安全

制度及设备操作规范是否上墙，员工和实训师生是否进行安全教

育，是否制定相关的安全应急预案并组织演练，消防器材配备是

否齐全有效，安全出口是否通畅，用电用水是否规范等。

（4）强弱电系统安全

组 长：卓 辉

组 员：周 亮 肖志勇 李小阳 刘 勇 方 锋

罗树立 陈志刚

检查内容：办公场所、教学楼和学生公寓内的强弱电设施设

备布线是否规范，废线是否及时清理，设备和线路是否标注单位

和用途；学生公寓楼旁的下水沟强弱电线路是否清除，弱电井里

是否存在强电线路；各弱电运营商在学校施工是否按要求进行报

批等。

（5）学生宿舍安全

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-７-

组 长：李 姣

组 员：夏棣稀 龙小军 雷志敏 张志斌 周 睿

范颖平

检查内容：学生宿舍内是否存在违章用电、违规使用大功率

电器和违规充放电设备，私拉乱接电线、网线，使用劣质电源插

座及其他非安全器具，使用电动车飞线充电和大功率电器检测干

扰器，在室内吸烟、焚烧物品，留宿外来人员等违纪违规行为。

（6）食堂、市场、门店安全

组 长：陈 岸

组 员：刘 雄 邹美霞 黎柏祥 周俭云 王志丹

检查内容：重点排查是否落实食堂和饮用水各项管理制度和

措施，加强从业人员健康状况、加工制作场所环境和设施清洁消

毒、食品原料采购储存等关键环节的日常排查，定期开展鼠虫害

消杀等工作落实情况。

（7）校舍建筑结构安全及施工安全

组 长：彭雪明

组 员：陈丁山 刘 键 彭衡春 崔江涛 马第江

龚 迪

检查内容：对学校的校舍、校门、校园围墙、教职工宿舍、

在建工程、临时建筑、违章搭建物、学校及师生各类租用房屋，

食堂、锅炉房等安全情况。

（8）交通安全检查组

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-８-

组 长：胡建雄

组 员：杨彩虹 王 勃 陈 娇 王殷志 解克恩

检查内容：学校公用车辆状况、驾驶员健康状态、消防器材

配备等情况；校园巴士运行状况、规章制度及应急预案、安全教

育培训等情况；校内交通设施设备设置等情况。

4.结果处理与整改要求

（1）分级分类整改

立即整改：对能现场改正的隐患，责令当场整改。

限期整改：对需要一定时间或资源投入的隐患，明确整改责

任人、措施、资金、时限和预案，一般隐患整改期限不超过 60

天。

挂牌督办：对重大事故隐患（如建筑结构严重缺陷、消防系

统瘫痪、危化品重大违规、特种设备超期未检等），由责任单位制

定专项整改方案，报校领导审批。

（2）结果通报与考核：

对排查出的安全隐患和问题，各单位要狠抓整改措施的落实。

检查情况将在全校通报，隐患整改情况纳入年度平安建设考评。

四、工作要求

各单位主要负责人是安全第一责任人，必须积极主动部署、

推动本单位“安全生产月”活动和迎接学校检查工作。各单位要

紧紧围绕“查找身边安全隐患”核心，确保自查工作真查实改，

宣传教育和应急演练贴近实际、提升能力；对自查和学校检查发

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

-９-

现的所有隐患，必须建立台账，明确时限，责任到人，整改到位，

实现闭环管理。

活动结束后，各单位要认真总结活动开展情况（含自查自纠

成效），并在6月25日前通过OA系统邮箱将电子版材料扫描件（加

盖公章）发送至保卫工作部龚迪。

特此通知。

湖南农业大学党政办公室

2025 年 6月 10 日

湖南农业大学党政办公室 2025 年 6月 10日印发

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0

12
46
14
0